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ESTADO DE SERGIPE JOSE NEACIO LMADOS SANTOS
RESIDENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA PRESIDENT
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN° _1% /2023
DE 1? DE AGOSTO DE 2023

“Promove adequagao or¢amentaria
no ambito do MUNICIPIO DE
ITABAIANINHA/SE e autoriza a
abertura de crédito especial ao
or¢amento anual de 2023 no valor de
R$ 384.720,18 e da providencias
correlatas”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITABAIANINHA, ESTADO SERGIPE, no uso
de suas atribuicdes e considerando o disposto nos arts. 165, §5°; 167, inciso V ;
da Constituicao Federal; e na Lei Complementar n° 195, de 8 de julho de 2022,
faco saber que a Camara Municipal de Vereadores do Municipio de Itabaianinha

aprovou e, eu sanciono a seguinte lei:

@

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente do
Municipio de ITABAIANINHA/SE créedito especial, no valor de R$ 384.720,18
(trezentos e oitenta e quatro mil, setecentos e vinte reais e dezoito centavos),

conforme dotag&o abaixo identificada:

Praga Floriano Peixoto, 27, 12 andar, Centro CEP 49290-000, CNPJ n2 13.098.181/0001-82, E-
mail: gabinete@itabaianinha.se.gov.br
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da cultura.

Art. 2° - A classificagdo orgamentéria de despesa, bem como a

0 indicagdo dos recursos disponiveis para abertura do crédito mencionado no
artigo anterior, serao indicados e discriminados em Decreto do Poder Executivo
Municipais, observado o disposto contido no art. 43 da Lei Federal n.° 4.320 de

17 de margo de 1964.

Paragrafo Unico — A alteragdo prevista no referido projeto ndo
onera o limite dos 80% dos Créditos Adicionais estabelecido no Art. 4° da Lei
Orgamentaria n® 1.109 de 16 de Dezembro de 2022.

Art. 3° - Fica o poder executivo autorizado a alterar os anexos
constantes do Plano Plurianual de investimentos para 2022/2025 e da Lei de
Diretrizes Orgamentarias para 2023, garantindo a compatibilidade com a
presente Lei Orgcamentaria, conforme Artigo 166 da Constituicdo Federal.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 5° - Revogam-se as disposigées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITABAIANINHA, ESTADO DE
SERGIPE, EM (¢ DE AGOSTO DE 2023.

DANILO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municip
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ESTADO DE SERGIPE

Oficio GP n° 129/2023
Itabaianinha/SE, 18 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente expediente
para encaminharmos a essa honrada Casa de Leis para discussdo, votagdo e
aprovacgéao o projeto de lei, em anexo, que:

- Promove adequagdo orcamentaria no ambito do MUNICIPIO DE
ITABAIANINHA/SE e autoriza a abertura de crédito especial ao
or¢camento anual de 2023 no valor de R$ 384.720,18 e da
providencias correlatas.

Finalmente, a satisfagdo em nos dirigirmos a Vossa Exceléncia impera
sempre no sentido de envidarmos votos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,
DANILO ALVES DE ¢ 4L HO
Prefeito Mu D
Ao
Exmo. Sr. ;

2 " RE &M 1P ) 09 23
JOSE NICACIO LIMA DOS SANTOS @ A._QJ:LEI,M_M
MD. Presidente da Camara Municipal de Itabaianinha
NESTA ILZA RODRIGUES COSTA

SUARA MUNICRMY, DB ITABAISNINHA / £§
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Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente(a) da CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE ITABAIANINHA/SERGIPE

Submeto a apreciagdo de V. Exa. Projeto de Lei que promove adequacao
or¢amentaria a Lei Orgamentaria Anual Lei com vistas a abertura de crédito
especial para recebimento dos recursos da Unido oriundos da Lei Complementar
n°® 195, de 8 de julho de 2022, amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo

- LPG.

A Lei Complementar n° 195/2022 dispde sobre apoio financeiro da Unido aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para execugdo das agdes
emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorréncia dos
efeitos econdmicos e sociais da pandemia da covid-19.

As acdes executadas por meio da referida Lei Complementar serdo realizadas
em consonancia com o Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de
colaboracdo, de forma descentralizada e participativa, conforme disposto no
paragrafo unico do art. 1° da Lei Complementar n® 195, de 2022 e do art. 216-A
da Constituicio Federal, notadamente em relagao a pactuacéo entre os entes da
Federagao e a sociedade civil no processo de gestdo dos recursos oriundos da
Lei.

Para fins de execucgdo das agdes previstas na Lei Complementar n°® 195, de
2022, a Unido descentralizou a ITABAIANINHA/SERGIPE o valor de
R$384.720,18, (trezentos e oitenta e quatro mil, setecentos e vinte reais e
dezoito centavos), valor este que deve ser adicionado a Lei Orcamentaria Anual
vigente como crédito especial.

Cabe informar que a classificagdo orcamentaria de despesa, bem como a
indicagdo dos recursos disponiveis para abertura do crédito mencionado no

‘ artigo anterior, serao indicados e discriminados em Decreto do Poder Executivo
Municipais, observado o disposto contido no art. 43 da Lei Federal n.° 4.320 de
17 de margo de 1964.

Conforme dispde o art. 11 da Lei Complementar n°® 195, de 2022 os municipios
devem realizar a adequagao orgamentaria a Lei Orgamentaria Anual (LOA) no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados da data de descentralizagao dos
recursos pela Uniao:

Art. 11. Dos recursos repassados aos Municipios na forma prevista
nesta Lei Complementar, aqueles que n&o tenham sido objeto de
adequagdo orgamentéria publicada no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias, contado da data da descentralizagdo, deverdo ser
automaticamente revertidos aos respectivos Estados.

Praca Floriano Peixoto, 27, 1¢ andar, Centro CEP 49290-000, CNPJ n® 13.098.181/0001-82, E-
mail: gabinete@itabaianinha.se.gov.br
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Por fim, tendo em vista a relevancia da matéria e a existéncia de prazo legal para
formalizar a adequagao orgamentaria, solicito a tramitagdo da proposta em
carater de urgéncia.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA, ESTADO DE
SERGIPE, EM J¢_DE AGOSTO DE 2023

DANILO ALVES DE CARV. (Ha
Prefeito Municipal

Praca Floriano Peixoto, 27, 12 andar, Centro CEP 49290-000, CNPJ n2 13.098.181/0001-82, E-
| mail: gabinete@itabaianinha.se.gov.br
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 17/2023.
DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

Os Membros da Comissdo Permanente de Finangas, Orgamento e
Fiscalizagao da Camara Municipal de Itabaianinha, Estado de Sergipe, reuniram-
se nesta data para analisarem e emitirem Parecer ao Projeto de Lei n°.
17/2023, que “PROMOVE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE ITABAIANINHA/SE E AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL AO ORCAMENTO ANUAL DE 2023 NO VALOR DE R$ 384.720,18
E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

A Relatora emite Parecer no sentido de que seja aprovado o
Projeto de Lei n° 17/2023, uma vez que o mesmo atende aos requisitos
exigidos por Lei.

. Acompanham o voto da Relatora, o Senhor José Eraldo de Jesus
Santana — Membro e o Senhor Wayne Francelino de Jesus — Presidente.

Salvo melhor juizo, este é nosso Parecer.

Sala de Reunides da Comissdo Permanente de Finangas,
Orgamento e Fiscalizagdo desta Casa Legislativa, em 22 de agosto de 2023.

Way— 2 L )

Wayneé Francélino de Jesus. A
Presidente.

O Qu;_chnusz YULO(w (ﬁ: éﬂ \_/ZUE\A a

Claudiane Melo de Santana.
. Relatora

T AR LD N LY
José Eraldo de JeSus Santana.
Membro.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 17/2023.
DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

Os Membros da Comissao Permanente de Constituigao, Justiga e
Redag¢do Final da Camara Municipal de Itabaianinha, Estado de Sergipe,
reuniram-se nesta data para analisarem e emitirem Parecer ao Projeto de Lei
n°. 17/2023, que “PROMOVE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA NO AMBITO
DO MUNICIPIO DE ITABAIANINHA/SE E AUTORIZA A ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL AO ORGAMENTO ANUAL DE 2023 NO VALOR DE R$
384.720,18 E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS”.

Portanto, de posse do referido Projeto, verificamos que 0 mesmo
atende aos requisitos exigidos por lei.

Emitimos Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto de Lei n°
17/2023.

Salvo melhor juizo, este € nosso Parecer.

Sala de Reunides da Comissdo Permanente de Constituigdo, Justica
e Redagéo Final, desta Casa Legislativa, em 22 de agosto de 2023,
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Davi [:gs/e(uz.
Presidente
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Maria Aparecida Rozeno dos Santos

?‘
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Snrnaldo Costa da Fonseca.
Membro.

CEP 49290-000 - Itabalamnhf SE cmiplenario@bol.com.br
CNPJ:32766.164/0001-10 TR "~ www.camaradeitabaianinha.se.gov.br
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 17/2023.
DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

Os Membros da Comissdo Permanente de Educagédo, Salde,
Cultura, Esporte, Obras e Servigos Publicos da Camara Municipal de
ltabaianinha, Estado de Sergipe, reuniram-se nesta data para analisarem e
emitirem Parecer ao PrOJeto de Lei n° 17/2023, que “PROMOVE
ADEQUAGCAO ORGAMENTARIA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
ITABAIANINHA/SE E AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL AO
ORGCAMENTO ANUAL DE 2023 NO VALOR DE R$ 384.720,18 E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS”.

O Relator emite Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto de
. Lei n°. 17/2022, uma vez que o mesmo atende aos requisitos exigidos por Lei.

Acompanham o voto do Relator, o Senhor Manocel Benjamim
Cavalcante de Souza Neto — Presidente e o Senhor Jonatas Soares de Oliveira
Domingos — Membro.

Salvo melhor juizo, este € nosso Parecer.
Sala de Reunides da Comissdo Permanente de Educacéo, Saude,
Cultura, Esporte, Obras e Servigos Publicos desta Casa Legislativa, em 22 de

agosto de 2023.
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Manoel Benjamif Cavalcante de Souza Neto.”
Presidente.

® £ YA /ft/jo Saolra.

Marcelo Alves Sousa.
Relator

—
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Jénatas Soares de Oliveira Domingos. |
Membro.
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